
 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA  PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVO
DIRETORIA DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DO SISTEMA PRISIONAL

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 32/2009/EFAP

O ASSESSOR DA SEDS/EFAP, no uso de suas atribuições, com fulcro no 
Instrumento Convocatório nº 001/2009, de 05 de agosto de 2009, referente ao Processo Seletivo 
Simplificado para preenchimento do quadro de pessoal e quadro de reserva para o Presídio de 
Matozinhos e,

            1. CONSIDERANDO QUE:

1.1  o  candidato  Wellington  Alves  dos  Santos  interpôs  recurso  contra  a 
questão 01 da prova objetiva do Treinamento Introdutório para o cargo de Agente de Segurança 
Penitenciário, solicitando revisão da questão; 

1.2 a coordenação do Treinamento Introdutório, após criteriosa análise do 
pedido verificou que o gabarito oficial apresentado indica como alternativa correta para a questão 
a letra “C”,  considerando que submetem-se a revista na visitação sem prévia comunicação à 
Unidade Prisional o titular do órgão oficial de defesa dos direitos humanos. O ponto central da 
questão, destacado em seu enunciado,  é a visitação sem prévia comunicação à Unidade,  em 
referência ao item 6.6.4 do PG.GP.01.01,  que apresenta quem  não se submete à revista de 
qualquer espécie mediante prévia e expressa comunicação ao Diretor Geral da Penitenciária, até  
setenta e duas horas antes da visita. Portanto a resposta para a questão só pode estar contida no 
referido item. O requerente questiona que a letra “D” não especifica de qual entidade ou órgão são 
os secretários adjuntos, subsecretários e seus assessores, mas conforme o exposto acima, essa 
informação é indiferente para relacionar quem submete-se à revista somente se não comunicar 
previamente à Unidade. 

 2. RESOLVE:

2.1 conhecer do recurso posto que presentes os pressupostos objetivos e 
subjetivos de admissibilidade;

2.2 indeferir o pedido, mantendo o gabarito inalterado

Publique-se.

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2009.

ODILON DE SOUZA COUTO
ASSESSOR SEDS/EFAP

 


	            1. CONSIDERANDO QUE:

